15. συμπεριειληφίναι] Cod. Ciz. συμπερι-
ειληφίναι. Paulo superius Vat. μὴν pro μη,
sed μὴ in marg.

16. περὶ ὑλην] Cod. Marc. C. τὴν ὑλην.

ib. ἐγγιγνόμενον] Ed. ἐγγιγνόμενον. Codd.
Marc. A. Mon. C. ἐγγιγνόμενον.

ib. ἀποτελεῖν τοῖ] Abest τὸ a Cod. Ciz.

pus aliud penetrare? solida vero non penetrare, quoniam tales habeant qualitates, ut penetratio-
nem ipsam impedian: vel forte multas sinnūl
qualitates non posse dicemus una cum materia
id efficere. Verum si multitudo qualitatum den-
sum corpus efficeret, multitudo utique causa fo-
ret: sin autem densitas propria quedam qualitas
est, sieut et corporeitas ipsa est propria qualitas,
forte neque qualitates, qua ratione qualitates
sunt, conficien mixtionem, sed qua certe qua-
dam sunt qualitates. Neque rursus materia, qua
materia est, respuet mixtionem, sed qua enim tali
quadam est qualitate: idque præsertim si nullam
habeat magnitudinem, videlicet ut neque pro-
priam sibi vindicet, neque venientem ullam na-
tura rejiciat. De his itaque hactenus sic fuerit
dubitatum.

III. Quomodo definiatur *corpus* atque *corporeitas*.

Quoniam vero de corporeitate fecimus mentio-
nem, perscrutandum est, utrum ipsa corporeitas
sit quiddam ex eunctis compositum, an potius
sit species et ratio quaedam, quae infusa materiae
corpus efficiat. Profecto si corpus est, hoc ipsuni
ex eunctis qualitatibus una cum materia congregatum, id utique corporitas erit. Atqui si ratio
est, quae aeedens efficit corpus, ministrum ratio
complectens eunctas continet qualitates. Oportet
autem ejusmodi rationem, si non est omnino
[forte] qualis ratio definiens quid res quæque sit,
sed ratio rem ipsam faciens, nequaquam intus
complecti materiam, sed potius circa materiam
rationem esse, atque infusam facere corpus. Esse
præterea corpus materiam simul rationemque in-
fusam: ipsam vero rationem quum sit species,

187

σῶμα, καὶ εἶναι μὲν τὸ σῶμα ὕλην καὶ λόγον ἐνόντα, αὐτὸν δὲ εἰδος ὄντα ἄνευ ὕλης ψιλὸν θεωρεῖσθαι, καὶν ὅτι μάλιστα ἀχώριστος αὐτὸς ἦ. Ο γὰρ χωριστὸς ἄλλος ὁ ἐν νῷ· ἐν νῷ δὲ, ὅτι καὶ αὐτὸς νοῦς· ἄλλὰ ταῦτα ἄλλοθι.

1. καὶ εἶναι μὲν τὸ σῶμα] Desunt haec in Codd. Ciz. Marc. A. Mon. A.C. Vat. Sed Vat. habet in marg. ib. iεόντα] Cod. Ciz. iεόντα. Cod. Med.

B. iείντα.

2. καὶ] Codd. Marc. A. Mon. A.C. Vat. καὶ. Sed Vat. in m. καὶ.

4. ἄλλὰ ταῦτα] Edit. et cod. Marc. B. Expunximus καὶ, quod ceteri omnes libri respuunt.

considerari posse absque materia nudam, vel si mente inquam: quoniam et ipsa mens est. Sed quam maxime inseparabilis sit a materia. Ipsa de his alibi. vero ratio separata alia est atque in mente: in

M A R S I L I I F I C I N I

IN

LIB. VIII. ENNEAD. SECUNDÆ,

DE VISU, ET QUARE QUÆ PROCUL SUNT, PARVA
VIDEANTUR,

ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI.

Rationes aliorum duæ, et Plotini duæ: cur remotiora videantur minora.

QUÆRUNTUR in hoc libro duo: Primum, Cur objecta ob oculis remotiora soleant videri minora. Secundum: Quam ob causam duo quædam remotissima a nobis spectacula et inter se distantia, puta stadio, videantur minori etiam inter se spatio distare, quam stadio: item minus a nobis distare, quam distent. Ad hæc nonnulli respondent: lumen ipsum, quo videmus, quo magis ab objecto veniens propinquat oculo, eo magis accommodare se ipsum ad oculum atque pupillam, sicut et corpora liquida sese locis accommodant. Hæc responsio ita demum proprie valet, si lumen, de quo loquitur, sit radius visualis missus ab oculo, iterumque ab objecto reflexus ad oculum, sic enim forte naturali quodam vigore paulatim ad quantitatem suæ originis revertetur. Sunt enim, qui dicant, lumen hoc ab oculo procedens pyramidalis figura rem videndam attingere, perque illam subito dilatari: et ab ea rursus quasi ex base pyramidalem versus oculum figuram reficere, tangereque cono pupillam oculi similiter natura pyramidalis. Ex eorum ergo sententia responsio ejusmodi proprie fortasse vallebit. Nam et communiter valere aliqui forte dicent: quoniam luminosum primum id est, sol lumen quidem effundat circum ex tota circumferentia sui, sed hujus undique colligat se in co-

num, ne extra suum fontem profluens evanescat, sic etiam potentius ager, et totum facilius erit ubique. Ac dum tota basis coaretatur in conum, sol totus omnisque virtus ejus per angulum aderit, agerque ubique: poteritque ita in angulo tota ejus magnitudo videri. Sic etiam cum in sole centrum et circumferentia sit, ipsum ejus lumen quatenus a toto solis effluit ambitu, circumferentiam imitatur: quatenus autem colligitur in angustum, imitatur et centrum: hinc fieri dicent, ut ex quolibet illuminato corpore lumen eademi quasi figura sese ad alia et ad oculos colligat. Hactenus quidem fit responsio prima. Respondent iterum alia ratione: formam quidem rei videndæ in ipsa re materiale habere naturalim: sed inde spiritali susceptam lumine materiam exuere subito, et spiritali quadam ratione venire, quamvis ad longum servare proportionem quandam ad propriam materiam videatur. Sed cum primum incipit proportionem quoque hanc amittere, videri minorem: ac denique omni ad materiam propriam proportione consumpta oculis non ulterius apparere: sicut neque videntur oculis ipsæ formarum naturalium rationes formales, seminariae, ideales. Hæc sint ex aliorum opinione responsa. Quæ sane opinio quæve responsa quantum habeant veritatis, alibi deprehendetur.

Post hæc sequitur ad idem propria Plotini responsio. Profecto quanta sit tota rei dimensio, tunc plane metimur, quando singulas gradatim ejus partes perspicacius intueatur. Cum igitur, ubi procul posita res est, particulae nos plurimæ lateant, merito totius mensura nos fugit, minorque videtur. Præsertim quia luminosa qualitas, utpote quaæ et efficacior est quantitate, et propria visui, efficacius priusve, quam quantitas sese oculis objicit. Qualis ergo res ipsa sit, primo videamus: quanta vero, secundo, dum videlicet perspicimus qualitatem. Cum igitur visualis radius in rem a nobis effusus, et longiori tandem progressione debilitatus, qualitatem scilicet, colorem, luminosamque naturam discernat minus: merito quantitatem quoque confuse metitur. Jam vero quod est in forma substantiali perfectius atque imperfectius, id in accidentalí forma intensius et remissius, idem in quantitate majus atque minus: in motu velocius atque tardius: in tempore diuturnius atque brevius. Cum igitur ipsum majus minusque proprium quantitatis proportionem quandam habeat cum eo, quod est intensius et remissius, qualitatis, cumque ipsa quantitas in notitiæ ordine qualitatem sequatur, nimirum ubi visus sub remissiori gradu percipit qualitatem, interim sub minori mensura percipit quantitatem. Inter hæc memincris, colorem esse proprium visus objectum: vocem similiter proprium auditus objectum: item vehementiam potestatemque coloris ad visum proprie pertinere: vi-gorem quoque vocis similiter ad auditum: magnitudinem vero pluribus percipi sensibus, eamque esse non tam ipsam rei sensibilis efficaciam, quam ejusdem diffusionem quandam per multitudinem atque locum: et hanc non primo quidem, sed per ipsam nobis qualitatem et efficaciam innotescere. Quo fit, ut, ubi minus patet qualitas, interim quantitas delitescat. Tribus autem potissimum hæc indicis confirmantur. Primum est ejusmodi: Si colles variarum rerum formis plenos inspexeris, eas ibi formas plane conspiciens, magnitudinem regionis ipsius rectius metieris, quam si formas ejusmodi nequaquam intuearis, quasi per formas pateat magnitudo. Secundum: Tabulam aspice prope positam variis figuris impressam, nisi figuram inspexeris sigillatum, non tantum judicabis tabulae magnitudinem, quantum, si perspicue omnes sigillatum conspexeris atque summatim. Tertium: Si in parietem viridi tantum colore depictum aciem verteris, non tantus tibi paries hic occurret, quantus si pluribus fuerit coloribus insignitus. Vix enim dimensionis partes inter se discernere potes, ubi formarum varietas non distinguit, sed a qualibet dimensionis parte repente prolaberis, nisi differentia qualitatis sistat intuitum. Per hæc responderi potest quæstioni

secundæ, quam videlicet ob causam ædificia duo in opposito colle nobisque remotissimo sita, et inter se distantia stadio, distare etiam minus apparet. Item quod si centum a nobis stadiis separata sint, breviori etiam intervallo a nobis videantur abesse. Ubi enim confusius formarum cernimus varietatem, nimirum nec quantitatem intervalli discernimus.

Quod non propter minores angulos videantur minora, quæ remotiora sunt.

II. In capitulo secundo ad hæc responsionem illorum, qui putant ab objecto visibili per lineas radiorum pyramidalem ad oculum protendi figuram, et cono quodam pupillam attingere: et quanto remotius est objectum, tanto gradatim acutiorem effici conum, confutat. Itaque dum breviori paulatim angulo reni perspicimus, breviorem quoque magnitudinem conjectare: præcipue quando eousque processum est, ut angulus jam pupilla sit minor. Quid ad cetera sit dicendum, una cum Plotino alibi disputabimus. In praesentia vero potissimum id respuitur, quod aiunt idecirco minus videri corpus, quod minor jam evaserit angulus, quam pupilla. Ratio enim haec ibi concedet, alia quædam insuper tunc a pupilla videri: quando res una pupillam angulo suo implere non possit: at enim ubi objectum est adeo ingens, ut nihil uno intuitu conspici possit ulterius, tunc etiam minus, quam sit, apparet, quanvis angulus, quo videri dicitur, non minor evaserit, quam pupilla. Toto namque visu conspicitur hemisphaerium, quod usque adeo pupillam impletat, ut nihil præterea conspicere queat. Quod igitur minus, quam sit, putetur, non ex eo continget, quod per breviores angulum, quam sit pupilla, cernatur. Inter hæc animadvertes indicium, quo confirmes, secundum Plotinum non formam objecti ad oculos pervenire, sed oculi radium ad objectum. Visio namque velut actio quædam ad ipsum modum visualis formæ peragitur. Si igitur objectum ad pupillæ (ut aiunt) se angustiam conformaret, nou grandius unquam, quam sit pupilla, judicaretur: nunc vero longe grandius judicatur: quoniam radius visualis extra porrectus per ipsam rei magnitudinem se diffundit. Sed profecto negare non possunus, radios a corporibus luminosis pyramidali quadam figura ad oculos pervenire, atque cum hac ipsa figura spiritalem saltem qualitatem rei, vel virtutem, aut actum ad nos usque perferre. Vicissim quoque ab oculis emitte radios testatur radialis natura visus, præcipue in animalibus nocte videntibus. Quodve alii cominus vident, eminus alii: nec videmus admodum rara, neque nebulae valde proximas, quia non terminant potentes adhuc radios oculorum. Mitto. quid et

homines, et animalia quædam intuitu oculorum extra conficiaut. Denique plus luminis necessarium est prope objectum, quam prope oculum: ubi enim radius noster emittitur, validus est. Nec insuper expedit lumine hic uberiore spargi, sed penes objectum jam debilis lumine multo fovetur, eodem per objectum protinus diffundendus. Probabile enim videtur visualem oculi radium protendi per pyramidalem occurrentis lu-

minis latitudinem ejusdem luminis adminiculo versus rei videndæ latitudinem, quatenus videbile est progredi valet: et quando sic terminatur, peragi visionis effectum. Utriusque vero scilicet radii visualis atque luminis uberioris commercio quodam confici visionem Plato in Timæo, et Galenus Chalcidiusque ibidem docent et perspective confirmant. Lumen vero dictum vel radio visuali est ingenitum, vel foris adhibitum.

ΠΛΩΤΙΝΟΥ

ΕΝΝΕΑΔΟΣ Β.

ΛΟΓΟΣ Η.

PLOTINI

ENNEAD. SECUNDÆ

LIBER VIII.

ΠΕΡΙ ΟΡΑΣΕΟΣ, Η ΠΩΣ ΤΑ ΠΟΡΡΩ ΜΙΚΡΑ ΦΑΙΝΕΤΑΙ,

De visu, vel quare remota procul a nobis parva videantur.

189 ΑΡΑ τὰ πόρρω φαίνεται ἐλάττω, καὶ τὰ πολὺ ἀφεστηκότα ὀλίγον
δοκεῖ ἔχειν τὸ μεταξὺ, τὰ δὲ ἐγγύθεν ἡλίκα ἐστὶ φαίνεται, καὶ ὅσην¹⁰
ἔχει τὴν ἀπόστασιν; Ἐλάττω μὲν δοκεῖ τοῖς ὄρωσι τὰ πόρρω, ὅτι
συναιρεῖσθαι πρὸς τὴν ὄψιν ἐθέλει καὶ πρὸς τὸ μέγεθος τῆς κόρης τὸ
ΒΦῶς· καὶ ὅσῳ ἀν πόρρω ἡ ὕλη ἡ τοῦ ὄρωμένου, τόσῳ τὸ εἶδος οἷον
μεμονωμένον ἀφικνεῖται· γιγνομένου καὶ τοῦ πηλίκου εἰδους καὶ αὐ-
τοῦ καὶ ποιοῦ, ως τὸν λόγον αὐτοῦ ἀφικνεῖσθαι μόνον· ἢ καὶ ὅτι τὸ¹⁵
μὲν μέγεθος ἐν διεξόδῳ καὶ ἐπελεύσει καθ' ἔκαστον μέρος ὅσον ἐστὶν

9. ἈΡΑ] Edit. ἄρα, vitiōse. Codd.

Marc. A.C. Vat. ἄρα.

ib. ὄλιγον δοκεῖ] Cod. Vat. δοκεῖ ὄλιγον.

10. τὰ δὲ] Codd. Darm. Marc. B. Vat. τὰ δὲ.

ib. ὅσην] Cod. Vat. ὅσην, in m. ὅσην.

11. ἀπόστασις] In editione deest inter-

rogandi signum. Ex libris adjecti cum

Fic.

12. συναιρεῖσθαι] Cod. Marc. C. συναναι-

ρεῖσθαι.

14. πηλίκου] Cod. Ciz. πηλίκα. Mox

malum καὶ αὐτοῦ καὶ τοῦ ποιοῦ.

Rationes aliorum due, et Plotini due: cur remotiora
videantur minora.

QUARE quae procul a nobis sunt, minora
videntur? Et quae longo spatio separata sunt,
parvo distare spatio nobis apparent? Quae vero
prope nobis occurunt, quanta sint apparent, et
quantum habeant intervallum? Au minora qui-
dem videntur aspicientibus, quae sunt procul:

quoniam lumen ad visum et ad magnitudinem
pupillæ quodammodo desiderat colligi? Et qua-
tenus rei visibilis remota materia est, eatenus
species quasi sub materia solaque speciei forma
pervenit. Atqui et quantitas et qualitas species
quedam est. Atque ita quasi ratio hujus sola
pervenit. An forte etiam, quia, quanta sit mag-
nitudo, sentimus in quadam secundum quamlibet